
SEXTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 11

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/13

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA, com 
sede na Av. Núncio Malzone, Quadra A, s/nº, Centro, CEP 68560-
000. Inscrita no CNPJ (MF) nº 05.832.977/0001-99, torna 
público aos interessados do ramo pertinente que fará realizar em 
sua sede, às 9:00 horas do dia 20 de março de 2013, Licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL tipo MENOR PREÇO,  
objetivando a contratação de empresa para prestação de serviço 
de recarga de cartuchos de impressora, visando atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA, 
conforme especifi cações contidas no ANEXO I do edital. Maiores 
informações, bem como, cópia do Edital serão obtidos através 
do e-mail pmsalicitacao@bol.com.br ou na sala da Comissão 
de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente (das 
7:00 às 13:00 horas).  Santana do Araguaia-PA, 25 de Fevereiro 
de 2013. Antonia Cleide Rocha Gonçalves- Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/13
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTANA DO 
ARAGUAIA-PA, com sede na Av. Núncio Malzone, s/nº, 
centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 12.835.008/0001-57, torna 
público aos interessados do ramo pertinente, que fará realizar 
em sua sede, às 09:00 horas do dia 25 de março de 2013, 
Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL tipo MENOR 
PREÇO,  objetivando a aquisição de material de expediente 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme especifi cações contidas no ANEXO I do edital. Maiores 
informações, bem como, cópia do Edital serão obtidos através 
do e-mail pmsalicitacao@bol.com.br ou na sala da Comissão 
de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente (das 
7:00 às 13:00 horas).  Santana do Araguaia-PA, 22 de fevereiro 
de 2013. Antonia Cleide Rocha Gonçalves - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489882

PREGÃO PRESENCIAL
EDITAL Nº 060301/2013 – CPL

A Prefeitura Municipal de Acará, através do seu Pregoeiro, 
designado pela PORTARIA Nº.25/2012 – GAB/PMA realizará 
PREGÃO PRESENCIAL, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, Para 
Contratação de Mão de Obra para Serv. de Limpeza Urbana, no 
dia 06.03.2013, as 09:00h., na  Sala  de  Reuniões  da  Prefeitura,  
sito a Trav. São José, 120 – Centro- Acará –  Pará.  O Edital 
poderá ser retirado no endereço acima pelo valor de R$ 150,00.

ANAZILDO DE MOARES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489893

AVISO  Prefeitura Municipal de Marabá/PA torna público que 
realizará o credenciamento de pessoa jurídica para prestação 
dos serviços abaixo citados com valores tabelados pelo SUS. 
Inexigibilidade nº 01/2013/CPL/PMM – Serviços Técnicos em 
Oftalmologia; Inexigibilidade nº  02/2013/CPL/PMM – Serv. 
Técnicos em Patologia, Anatomopatologia e Citopatologia. 
Inexigibilidade nº 03/2013/CPL/PMM – Serviços Técnicos em 
Nefrologia. O Edital, anexos, informações e esclarecimento estão 
a disposição dos interessados, na sede da CPL/PMM, Prédio do 
Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, 
Nova Marabá, Marabá - PA. Fone: (94) 3322-1298, das 08h00min 
às 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. O 
Recebimento da documentação para credenciamento dar-se no 
período de 22/02/2013 a 25/03/2013. Em atendimento a Lei 
Federal nº 8.666/93. Secretaria Municipal de Saúde/SMS.
DECRETO N° 034/2013/PMM. Declara SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – Município de Marabá, e dá outras providências. O 
Prefeito Municipal de Marabá, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o que preveem o art. 09 , XXXI e 66, VII, da 
Lei Orgânica do Município de Marabá - LOM, sobre a competência, 
estruturação, organização e o funcionamento da Administração 
Municipal; 
CONSIDERANDO a competência que lhe é conferida pelo art. 
66, inc. IV, da LOM, para baixar atos próprios da atividade 
administrativa; 
CONSIDERANDO o diagnóstico apresentado pelo Secretário 
Municipal de EDUCAÇÃO quanto à situação da rede municipal 
de ensino, que se encontra com sua capacidade de resposta 
esgotada; 
CONSIDERANDO a defi ciência das ações e serviços no âmbito 
da Secretaria Municipal de Educação no Município de Marabá, a 
situação dramática a que se chegou, com o desabastecimento 
absoluto de alimentos e merenda escolar e o notório prejuízo no 
atendimento da clientela da rede municipal de ensino;
CONSIDERANDO, por fi m, os ditames do art. 205 da CF o qual 
delineia que “A educação, direito de todos e dever do Estado 
e da família, será promovida e incentivada com a colaboração 
da sociedade, visando ao pleno desenvolvimento da pessoa, seu 

preparo para o exercício da cidadania e sua qualifi cação para o 
trabalho.    
DECRETA:
Art. 1° Fica declarada Situação de Emergência no Âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação, no Município de Marabá, 
por um período de 30 (trinta) dias.
Art. 2° Para a consecução do presente Decreto, a Administração 
Municipal obedecerá aos princípios jurídicos consagrados pela 
Constituição Federal de 1988, bem como às disposições da Lei 
no 8.666, de 21 de junho de 1993. 
Art. 3° Conforme previsão constante no inciso IV do artigo 24 da 
Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993 e, Considerando a urgência 
da situação vigente, fi cam dispensados de licitações os contratos 
necessários às atividades relacionadas com a reabilitação da 
rede municipal de educação. 
Art. 4° Paralelamente às ações emergenciais executadas na 
forma deste Decreto, devem ser adotados durante a sua vigência, 
os procedimentos necessários para garantir a continuidade do 
pleno abastecimento dos insumos e serviços na rede pública de 
educação ao término da situação excepcional, inclusive, com a 
elaboração de plano de reestruturação  da Secretariam Municipal 
de Educação no Município de Marabá. 
Art. 5° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir 
crédito extraordinário para fazer face à  situação existente. 
Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 7°  Revogam-se as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito de Marabá, Estado do Pará, em 08 de 
fevereiro 2013.      JOÃO SALAME NETO - PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489894

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
007/2013/CEL/PPE/SEVOP/PMM, Processo nº 010/2013/ 
CEL/PPE/SEVOP/PMM tipo menor preço por lote, Data do certame: 
05/03/2013 às 09h00min horário de Brasília. Objeto:, Aquisição 
de pneus, câmaras, protetores e material de borracharia, 
destinadas à suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Viação e Obras Públicas – SEVOP. Conforme especifi cações do 
edital. Integra do Edital: Sala da CEL/SEVOP/PMM – Prédio da 
Secretaria Municipal de Viação e Obras Publica, Rod. BR 230 
(antiga Rod. Transamazônica)- Km 5,5-Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, das 08h00min 
ás 14h00min, ou pelo e-mail: cel.sevop.maraba@hotmail.com. 
Nazareno Oliveira - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489898

 AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2/2013. Objeto: 
Aquisição de carteiras e mesas escolares Empresa: MHL DA SILVA 
COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA - ME, CNPJ: 14933559-0001-89. 
Valor: R$ 61.900,00 (sessenta e um mil e novecentos reais). 
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N° 001/2013. Objeto: 
contratação de embarcações para realizar o transporte escolar 
no município de Curralinho/PA com dispensa de licitação, para 
o ano letivo de 2013. Data De Emissão: 21/02/2013. Data De 
Abertura: 08/03/2013. Horário De Abertura: 09:00 hs. Local: 
Secretaria Municipal de Educação. Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489899

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
022/2013-PMDE. Objeto: Aquisição de Registrador Eletrônico 
de Ponto Biométrico Regulamentado Pelo Ministério do Trabalho e 
Emprego, nobreaks e bobinas, destinados a esta Municipalidade. 
Data do certame 04/03/2013 às 09:00 horas. Tipo: menor preço 
unitário. Raydfrank B. Inacio – Pregoeiro.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PARAUAPEBAS – SAAEP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489706

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas 
– SAAEP, Autarquia Municipal, por intermédio do Pregoeiro, 
torna público que realizará licitação na modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL, do tipo menor preço, para a contratação de 
empresa para locação de veículos, conforme abaixo:
- PP 9/2013-001SAAEP: locação de veículos leves e caminhão 
¾ para atender aos setores operacional e administrativo  do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas-SAAEP. 
Prazo: 12 ( doze ) meses. O recebimento das propostas será às 
9:00 h do dia 8 de março de 2013.         
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002 e na Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações 
posteriores. 
Local de conhecimento / compra dos editais: Comissão 
Permanente de Licitação/SAAEP – Rua Rio Dourado, s/nº, bairro 
Beira Rio - Parauapebas, PA.

Parauapebas, 22 de fevereiro de 2.013
Mauro de Lima Prado-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489720

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2013.
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de medicamentos.
Data, Hora, Local: 07/03/2013 às 09h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08: h as 
12: h e das 14: h as 17: h, no mesmo endereço supra, onde o 
edital poderá ser obtido mediante taxa de 30,00, e será retirado 
através de gravação em disquete virgem e formatado, CD ou pen 
drive ou impresso, fornecido pelo interessado que se identifi car. 
Piçarra – PA, 21 de fevereiro de 2013. Pregoeiro – Roberto 
Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2013.

Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de materiais técnicos, laboratorial e 
odontológicos.
Data, Hora, Local: 11/03/2013 às 09h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08: h as 
12: h e das 14: h as 17: h, no mesmo endereço supra, onde o 
edital poderá ser obtido mediante taxa de 30,00, e será retirado 
através de gravação em disquete virgem e formatado, CD ou pen 
drive ou impresso, fornecido pelo interessado que se identifi car. 
Piçarra – PA, 21 de fevereiro de 2013. Pregoeiro – Roberto 
Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 009 -2013- PRAZO, DE VIGÊNCIA 18.02.2013 A 31.12.2013.
OBJETO: Locação de veículos. Dotação Orçamentaria: 2.004, 
2.010, 2.023, 2.030, 2.038, 2.042, 2.051, 2.059. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Piçarra, CNPJ: 01.612.163/0001-
98; Contratada: Geotop Serviços Topográfi cos Ltda, CNPJ: 
01.534.717/0001-86 Contrato nº 20130124 valor 346.500,00; 
Contrato nº 20130125, valor 80.300,00; Contrato nº 20130126, 
valor 95.700,00; Contrato nº 20130127, valor 35.200,00. 
Piçarra – Pa, 21 de fevereiro de 2013. Ordenador de despesas, 
Wagne Costa Machado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL
 Nº. 002 -2013- PRAZO, DE VIGÊNCIA 19.02.2013 A 31.12.2013.
OBJETO: Aquisição de pneumáticos, câmaras de ar e 
protetores. Dotação Orçamentaria: 2.004, 2.023, 2.031, 
2.051, 2.053, 2.059, 2.073. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Piçarra, CNPJ: 01.612.163/0001-98; Contratada: Curinga dos 
Pneus Ltda, CNPJ: 00.041.327/0021-55 Contrato nº 20130128 
valor 83.451,90; Contrato nº 20130129 valor 39.346,20; 
Contrato nº 20130130 valor 2.200,00; Contrato nº 20130131, 
valor 13.956,24; Contratada: Pneus Via Nobre Ltda, CNPJ: 
01.976.860/0038-10 Contrato nº 20130132, valor 224.653,00; 
Contrato nº 20130133, valor 83.806,00; Contrato nº 20130134, 
valor 5.008,00; Contrato nº 20130135, valor 5.008,00. Piçarra 
– Pa, 21 de fevereiro de 2013. Ordenador de despesas, Wagne 
Costa Machado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003 -2013

Contratante: Prefeitura Municipal de Piçarra, CNPJ: 
01.612.163/0001-98 Contratada (o): Beroaldo Lima Chaves-
Me, CNPJ: 11.352.256/0001-84. Objeto: Fornecimento de Link 
de Internet. ; Contrato nº 20130044, valor 3.200,00; Contrato 
nº 20130045, valor 3.600,00; Contrato nº 20130046, valor 
1.200,00; Contrato nº 20130047, valor 5.400,00; Contrato nº 
20130048, valor 2.400,00. Fundamento legal: Art. 24, inciso IV 
da Lei 8666/93. Piçarra – PA, 21 de fevereiro de 2013. Pregoeiro 
– Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 005 -2013

Contratante: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto e Lazer, CNPJ: 10.658.636/0001-89 Contratada (o): 
Transportadora B.M.C. Ltda, CNPJ: 13.123.459/0001-24. Objeto: 
Contratação de empresa para transporte escolar de alunos da 
Educação Básica. Contrato nº 20130123, valor 134.415,00. 
Fundamento legal: Art. 24, inciso IV da Lei 8666/93. Piçarra – 
PA, 21 de fevereiro de 2013. Pregoeiro – Roberto Ednamits 
dos Santos - CPL - PMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489780

AVISO DE LICITAÇÃO/LICITAÇÃO PÚBLICA
EDITAL Nº: 003/2013 – SMS. PROCESSO Nº: 045/2013 
– SMS/PMCA. A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA, realizará licitação pública 


